Salah satu ajaran
tasawuf yang banyak ditolak adalah doktrin tentang kesatuan wujud
antara hamba (wujud relatif) dengan Tuhan sebagai wujud mutlak
(ajaran panteisme), baik berupa ittihad maupun hulul. Di sisi
sebaliknya terdapat pihak-pihak yang bisa menerima dan bahkan
membela keberadaan tasawuf dan tarekat.

Abu Nashr Al-Sarajj Al-Thusy (w. 378/988), ketika diminta
penjelasan tentang tasawuf dan shufiyah ia menjawab bahwa ada
banyak perbedaan tentang ilmu tasawuf itu. Ada pendapat yang
ekstrim dalam menjelaskan keutamaan tasawuf, bahkan ada yang
mengatakan tasawuf melebihi dari yang semestinya. Ada pula yang
berpendapat bahwa tasawuf itu sebagian dari permainan dan ilmu
orang bodoh.